

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redacji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodniowo 1 zioty

w Krakowie

Zagranicą

miesięcznik 8 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałki i dni powszednie.

Konto PKO Kraków 400.670.

O ordynację wyborczą dla miast Małopolski

Nieraz słysząc się dają głosy zdziwienia z powodu faktu, że stańcy krakowscy, wśród których jest tak wielu ludzi rozumnych, uczonych, wybitnych, polityków biegłych, wykształconych — zostali mimo to w Polsce niepodległej zupełnie wyrzuceni po to za nawias życia politycznego. Tajemnica tego zjawiska da się wszelako nietrudno odgadnąć. Od czasu do czasu bowiem zdradza się ta grupa z poglądami tak zaskorupiałymi, tak świadczącymi o niezrozumieniu dzisiejszego świata i o niezdolności do przystosowania się do jego najistotniejszych potrzeb, że czynią one wrażenie wykopalisk z zamierzchłej epoki, które w stanie skamieniałym przetrwały tylko światłotry. Takie anachroniczne poglądy rozwinął wczoraj ich organ „Czas” w sprawie ordynacji wyborczej dla miast małopolskich.

Sprawa ta — przez 8 lat zlaniedyczną — zajęła się wreszcie na serio sejmowa komisja administracyjna. Stan rzeczy w dziedzinie gminnego prawa wyborczego jest w Polsce następujący: Dawny zabór rosyjski posiada w swych miastach powszechne, równe, bezpośrednie, tajne i proporcjonalne prawo wyborcze dla wszystkich mieszkańców z ukończonym 21 rokiem życia, bez względu na płeć, którzy od roku mieszkają w danej gminie. Były zabór pruski posiada również pięcioprymiotnikowe prawo wyborcze dla mężczyzn i kobiet z ukończonym 21 rokiem życia i półroczną osiadłością. Takiesamo gminne prawo wyborcze nadał Śląskowi Sejm tego województwa.

W jednej tylko Małopolsce pozostała w miastach dawna, austriacka, kurjalna ordynacja wyborcza z trzema kolami uprzywilejowanych i opodatkowanych wyborców i z dodaniem przez Polską Komisję Likwidacyjną, kołem czwartym, do którego włączono wszystkich obywateli nieobjętych kolami uprzywilejowanym i kobiety. Rozwój stosunków doprowadził ze sztukowaną i łataną ordynację do zupełnej karykatury: dziś, kiedy prawie każdy robotnik, mający zatrudnienie, płaci podatek, koło I, przeznaczone dla inteligencji, stało się w znacznej mierze kołem robotniczym, a koło IV prawie wyłącznie kołem kłobocem. Ta przestarzała i karykaturalna ordynacja wyborcza paraliżuje samorząd gminny w tej właśnie dzielnicy, która od lat 60 samorząd gminy posiada i wyszklona się w nim praktycznie. Na dalekich kresach, na Wołyniu i Białej Rusi, narodowo mieszańca ludność miast i miasteczek ma pięcioprymiotnikowe prawo wyborcze, takież prawo wyborcze mają miasta byłego zaboru pruskiego, gdzie magistraty jeszcze przed osmiu laty były w rękach Niemców, takież prawo wyborcze mają miasta śląskie ze swym ogromnym procentem ludności niemieckiej, — a więc trzy czwarte Polski mają pięcioprymiotnikową ordynację wyborczą gminną — tylko jedna dawna Galicja, najbardziej dojrzała do samorządu gminnego i w samorzędzie od szeregu pokolei wychowana, pozostawiona jest na szarym końcu, pozbawiona jest nowoczesnej gminnej ordynacji wyborczej.

Rzecz mówi sama za siebie: nie o wprowadzenie czegoś nowego tu idzie, czego jeszcze nigdzie w Polsce nema, lecz wprost przeciwnie, o wprowadzenie w Małopolsce tego, co już w całej Polsce po za Małopoleką od szeregu lat istnieje.

Przeciwno temu projektowanemu usunięciu pokryzydzenia Małopolski, przeciwko temu zamiarowi unifikacji czyjś ujednolicenia gminnego prawa wyborczego w całym państwie, przeciwko zniesieniu wyjątku, jaki pod tym względem Małopolska jedyna w państwie stanowi — wytacza „Czas” armaty swoich najuczeńszych argumentów z francuskimi, a nawet angielskimi cytatami, przedstawia też sprawę jako „bardzo niebezpieczną”, straszy „poważnymi niebezpieczeństwami wyznaczeniemi, narodowemi, społeczniemi i gospodarczymi”, straszy „demagogią” i wprowadzeniem do zarządu miasta „ludzi bez doświadczenia”, przyzywa na pomoc wszystkie bogi reakcji, jak pluralność i geometria wyborcza,

przestrzega przed „pośpiechem” (8 lat zwłoki to fęszcze za mało!), roni łzy, że tu idzie o to, „aby zabezpieczyć klikom partijnym za władnicie samorządami”. — słowem „Czas” rękami i nogami opiera się zrównaniu Małopolski z całą resztą Polski w dziedzinie samorządu gminnego, byle utrzymać nadal bezład i bezład w miastach tej dzielnicy.

Wbrew pozorom wychodzi na jaw przy tej okazji, że w gruncie rzeczy stańcy nieczegoni nie zapomnieli i niezego się nie nauczyli, że wciąż żyje w nich duch tych „dawnych dobrych czasów”, kiedy to za cenę wierności dla Habsburgów mieli od rządu austriackiego dany monopol rządów w Galicji. Oto, dlaczego życie przeszło nad nimi do porządku...

Na św. Mikołaja! Kupujcie masło, Krowczyki, Słonki, Śmietana, Sól, Białą, Ciepłą, Smotary, Poduszki — poleca **Skarpek, Rakawicki — poleca**

„Au Bon Marché” Kraków, **Temasz 20** boczna Piotrkowa.

Mussolini popycha Turcję w objęcia Rosji

Na temat zjazdu Czaiçerina z tureckim ministrem spraw zagranicznych w Odessie — podaje paryski „Le Temps” dłuższy artykuł swojego korespondenta z Konstantynopola.

Wskazuje, iż dzisiejsza polityka Angory deklaruje się od dawnej polityki za sułtanów, kiedy Turcja była igraszka w rękach mecarów i starała się tylko o to, żeby utrzymać jakąś równowagę śród nagabyjących ją obcych sił, korespondent ów ciągnie dalej, że rząd Kemala na taką rolę się nie godzi. Premier turecki, İsmet pasza, wyraził się tak o obecnym kursie politycznym Turcji:

„W swojej polityce zewnętrznej Turcja ma tylko jeden cel: posiadać swój własny system i dążyć do utrzymania swojego bezpieczeństwa... W stosunkach z zagranicą trzymamy się ściśle zasad wzajemności. Traktujemy, jako przyjaciół tych, którzy wobec nas postępują przyjaźnie. Czujemy nad tem, żeby nie czynić niesprzyjliwości, — i naczerotó nie jesteśmy skłoni tulerować żeby je popielano na naszą szkodę”.

Otóż co do faktów, poprzedzających zjazd odesski pisze „Le Temps”: Cała seria wydarzeń, które się potoczyły w ostatnich czasach podrymującym nową Turcję w przesławczeniu, że jest ona zagrożona w swej niepodległości i bezczestnie wite ze strony Europy. Już na początku roku konferencja w Rapallo wywołała głęboką nieuchodli w opinii tureckiej. Nawet prasa turecka, opierając się na licznych komentarzach europejskich, nie wahałaby się wyrazić że tej okazji o „znanym, kłamczym przedwzięciu Turcji przez Wołochy i Anglię”. Akcja dyplomatyczna Londynu i Rzymu na Bałkanach podsyła dalsze podejrzanie... Ustanie międzyzwiązkowej kontroli wojskowej w Bułgarii, zacieśnienie stosunków grecko-serbskich i włosko-rumuńskiych były poczytywane również za środki wyrwania presji pośredniej na Angoro. Nowe sympatje, które zadzierzgnięły się pomiędzy Rzymem i Atenami przypominały nadal o polityce tureckiej, że państwa bałkańskie nieraz służą za narzędzie większym mocarstwom”.

Co więcej — w toku podróży p. Mussoliniego do Terpolitanii — ciągnie dalej korespondent „Tempsa”: „Wstrzymuje gazetki” sfinalizowała z Londynu. Istnieje niepokój w stosunku do tego, podlegającego współdziałaniu wojskowe Rzymu i Aten na wypadek akcji wojennej przeciwko Turcji.

Skutek tej informacji był taki, że fime turecki spał o kilka punktów i że przez kilka dni skarb turecki wstrzymał wypłaty. Późniejsze oświadczenia gen. Panglossa nadały pewnego kredytu tej wiadomości. Zapytany w swoim wiezieniu na Krecie, eksdyktat oświadczył, że słobowy pozostał przy władzy, byłby przy końcu sierpnia wypowiedział Turcji wolną; wszystkie przygotowania wojskowe były ukończone i wszystkie polityczne środki powzięte.

Nadto, jak podkreśla ów korespondent — Turcy podejrzliwie patrzy na dążenie Wołoch faszystowskich do ekspansji, do sięgania po nowe terytoria. Wszak już Wołochy przedwojenne w r. 1911 wypowiedziały były nagle wojnę Turcji — teraz zaś w uszach Turków brzmiały jeszcze słowa Mussoliniego: „sprzyjania Wołoch zwracają się ku Wschodowi”.

Podjeżenia te podtrzymuje i prasa obca. Nr. dziennik angielski „Daily Express” niedawno donosił, że Wołochy szykują się do wojny, zdecydowanieś się zająć „swola dawna rolę wpływów w Anafolii”. To znów zagrebskie „Novosti” alarmowały opinię turecką, kolportując wiadomość, że w zniszłą przygotowały się Wołochy w sprawie do ataku na Turcję. Dziennik turecki „Yeni Ses” pisał swój list niedawno: Wołochy przygotowały się o orientacyjnie do nowej wojny i podczas gdy wewnątrz organizują swoją armię, swoją flotę i swoje siły powierne, swolają nazerazat zdobyć przyjaceli, Wołochy oświadczyły, że postarają się wyzyskać sobie nowe terytoria...” Tem tłumaczy pismo tureckiego niepokój, na Wschodzie i podró swojego ministra do Odessy.

Czy Mussolini istotnie wieści o woimie wschodniej? Czy też potężkuje szablą — ot dla brawury i żeby swolmu deklamacjami o potężności i preżnych ramiachach Wołoch wtórawić w egzaltację i podziw swoich faszystów? Niedawno Wołochy usilowały wywołać niepokój o podobny góh Pirenejskich, teraz hen za Bałkany przetrzucają zaniepokojenie...

A rezultat — wygrawa na tem Rosja, która na granicy azjatyckim chce uchodzić za opiekunkę ludów, zagrożonych z Zachodu. P. Mussoli nie dostarcza klienteli bolszewikom, którzy w Azji szukają wszędzie sojuszników.

Przebieg społeczny

UKONSTYTUOWANIE SIĘ INSTYTUTU NAUKOWEGO DLA BADAŃ EMIGRACJI I KOŁONIZACJI

Dnia 25 listopada wieczorem w lokalu Pol. Towarzystwa Emigracyjnego w Warszawie odbyło się pierwsze ogólne zebranie rzeczywistych członków Instytutu naukowego do badań emigracji i kolonizacji.

Otwarcia Instytutu, jako sekcji PTE dokonał prezes PTE inż. J. Husarski. W krótkim przemówieniu przez PTE, witając serdecznie zebranych, przedstawił wysoką aktualność i potrzebę Instytutu jako placówki naukowej, przy czym poinformował zebranych o wzajemnym dotychczasowym stosunku Instytutu i PTE oraz o składzie prezydium Instytutu, do którego, przez Zarząd PTE zaproszeni zostali ponownie: prof. Dr. St. Głabiński, jako prezes, prof. L. Krzywicki, prof. Z. Ludkiewicz jako wiceprezes, oraz doc. Univ. dr. G. Zalecki, jako sekretarz generalny. Z kolei zabral głos przez Instytut prof. St. Głabiński, który przedstawił w zarysie główne cele zadania Instytutu, wypływające z najaktualniejszych potrzeb społecznych, gospodarczych i politycznych Polski, jako narodu i państwa. Następnie zgodnie z porządkiem dziennym Dr. Zalecki odczytał sprawozdanie z dotychczasowej działalności Biura Prac. organizowanego przy PTE Instytutu od 1 sierpnia br. do chwili obecnej.

Po sprawozdaniu generalnego sekretarza prof. dr. Głabiński, jako prezes Instytutu otworzył nad nim dyskusję. Głos zabierał dr. M. Szawłowski, prezes inż. Husarski, oraz podsekretarz stanu dr. Simon, poczem sprawozdanie sekretariatu zostało przyjęte. Zwym dyskusję wywołala sprawa dalszego charakteru prawnego Instytutu, którego obecna forma, jako sekcji PTE uznano za tymczasową tak przez PTE, jak i ogół zebranych członków Instytutu. W wysł zyczenia Zarządu

PTE prezydium Instytutu przez usta prof. dr. Głabińskiego oświadczyło, iż w najbliższym czasie opracuje statut Instytutu, jako osobnego podmiotu prawnego. Z pośród zaproszonych na członków Instytutu obecni byli: prof. dr. St. Głabiński, prof. L. Krzywicki, prof. Z. Ludkiewicz, prof. Z. Daszczyński - Golińska, prof. L. Kulczycki, prof. K. Kręczykowski, doc. Univ. dr. G. Zalecki, doc. Univ. dr. J. Piekalkiewicz, podsek. stanu dr. G. Simon, poseł dr. B. Bator, prezes inż. J. Husarski, wiceprezes PTE B. Citzewski, dyr. L. Alter, oraz dr. M. Szawłowski. Naobecność swą usprawiedliwił: prof. Zawadzki z Wilna, prof. E. Taylor z Poznania, prof. T. Lulek z Krakowa, oraz profesorowie Z. Pazdro i L. Erlich z Lwowa.

MANIFESTACJE ROBOTNIKÓW FRANCUSKICH
W Paryżu, oraz w 16 miastach prowincjonalnych odbyły się w ubiegłą niedzielę manifestacje Generalnej Konfederacji Pracy (CGT), celem propagandy za utrzymaniem 8-godzinnego dnia roboczego, oraz innych reform społecznych.

W Paryżu wygłosił Leon Jouhaux, generalny sekretarz CGT, wielką mowę, w której wyzwał do zmiany przestarzałych metod przemysłowych, do zaprowadzenia wolności handlu, stabilizacji franka i do ścisłego wykorzystania bogactw krajowych. Wzmocniła i tańsza produkcja nie powinna jednak iść w parze z 8-godzinną pracą, natomiast powinna zabezpieczyć robotnikowi zarobek stający oraz rozszerzenie uprawnień i ubezpieczeń społecznych. Zebrani przyjęli stosowną резолюcję.

W Lille przeszło 2000 osób wysłuchało przemówień postów Vincent Auriant i Roger Saenge w teatrze Sebastopol. Przewodniczył Bacter Skalko, burmistrz miasta Lille.

CENTRALNY ZWIĄZEK GÓRNIKÓW ROZPOCZYNA WALKĘ O PODWYZKĘ PŁAC W CAŁYM PRZEMYSLE GÓRNICZYM

1. Górnicy ogłoszą następującą odezwę Zarządu Centralnego Związku Górników:

Wobec ogromnego wzrostu drożyzny i bezczynności władz, które nie przeciwdziałają spekulacji,

Centralny Związek Górników wypowiedział dnia 15 listopada placye we wszystkich Zagłebiach węglowych w przemysle górnym. Związek domaga się podniesienia płacy.

Związek wzywa wszystkich robotników kopalni do masowego wstępowania do Związku i przygotowania się do ewentualnej walki. Jedynie silna organizacja i gotowość do walki może zagwarantować robotnikom kopalni zwycięstwo. — A więc wszyscy do organizacji, wszyscy w pogotowiu do walki!

Z ruchu socjalistycznego

STAN MIĘDZYNARODOWY PRASY SOCJALISTYCZNEJ

O międzynarodowej konferencji prasy socjalistycznej w Berlinie podaje biuletyn Międzynarodowo następujące szczegóły: Konferencji przedłożono szczegółowo sprawozdanie, opracowane przez sekretariata Międzynarodówki na podstawie odpowiedzi na kwestionariusz. Do Międzynarodówki należą obecnie 45 partii w 35 krajach. — Z pośród nich 27 partii w 23 krajach posiada dzienniki. Ogólna liczba dzienników socjalistycznych wynosi 317. Odpowiedzi na kwestionariusz dostarczyło 276 dzienników. Konferencja omawiała szczegółowo możliwość uproszczenia istniejącej już wzajemnej wymiany w adomości i była jednomyślnie zdania, że należy zmierzać do założenia międzynarodowej socjalistycznej sieci telegraficznej. Przedtem jednak należy przedyskutować sprawozdanie nad rozważaniem inż. istniejących instytucji i stosunków, a zwłaszcza mają być wzięte rokowania celem ulepszenia kontaktu pomiędzy zorganizowanymi socjalistycznymi korespondentami prasowymi w poszczególnych stolicach. Egzekutywa Międzynarodówki powinna zająć się temi pracami i w stosownym czasie zwołać nową konferencję prasową.



Niezawodny środek

przeciw reumatyzmowi, gósbocowi, kureczm mięśniowemu, nerwobólom i tym podobnym dolegliwościom najłepszym nacieraniem jest

ICHTIOMENTOL

Przeszło 5000 podkołań i blisko 200 atestów ze strony lekarzy, świadczą na jego korzyść

Ichtiomentol jest do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce lub wprost w Laboratorium chem. apteki

Mrs Szymona Edelmana
w Samborze N. 3.

Już wyszedł 6-ty numer czasopisma

„POBUDKA”

Tygodnik Socjalistyczny, Organ Centralny Polskiej Partji Socjalistycznej.

„POBUDKA” będzie rozwijać i pogłębiać myślenie socjalistyczne, szerzyć oświatę w masach robotniczych i zmagować się bieżąco z każdym przejawem zorganizowanej walki wyzwoleńczej klasy robotniczej. Będzie się starała mnożyć siły duchowe i materialne każdego pracującego człowieka, walczącego z wyzyskiem, z ciemnotą, z rozpaczą i z przesadami niewoli.

„POBUDKA” będzie przyzniała się do tego, aby klasa pracująca w Niepodległej Polsce zajęła należne stanowisko.

Polityka, ekonomia, ruch zawodowy i kulturalny, historia, powieści, noty będą na lamach „Pobudki” pomagały w walce wyzwoleńczej pracującego człowieka.

Współpracownictwo w „POBUDKU” przyoblekać liczni pisarze i publicyści. ILI STRACIE „POBUDKI” będą zawierały wiele ciekawego materiału historycznego z dziejów socjalizmu i z życia współczesnego proletariatu.

Wzywamy organizacje partyjne i poszczególnych towarzyszy do energicznego rozszerzania i popierania „Pobudki”!

Cena egzemplarza 30 groszy. Prenumerata miesięczna 1 złoty. Prenumerata roczna 10 złotych.

REDAKCJA: Ignacy Daszyński, Kazimierz Pużak, Tadeusz Szptański.
Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Warecka L. 7.

UBIORY MĘSKIE NA RĄTY!

wy onaje Zakład Krawców
ANNA HEISLER
KRAKÓW, Pl. Matejki L. 7.

EDWARD KOHAN 1000 unii ważna skradzioną krawkę wojsk. P. K. U. Terłów.

LUSTRA

heigielskie i rajby szlifowane po cechach najczyściej polca

Fabryka luster
BRACIA KA-MUJ, Kraków.
Stromo: Śmia 69 — Telefon 2162.

Na św. Mikołaja!

Obfity wybór różnorodnych figur choinkowych, jak również czekolady w wybornych gatunkach w bombonierkach i w us wago — polca

1580

„ALLIANCE”
Kraków, ulica Szeńska 11.

eraty, kapy, plusze i materje meblowe, trawa morska, włosia materacowe, maszynki do robot, płótno nieprzemakalne, oraz wszelkie przybory tapicerskie polca najtaniej firma

Rubinstein i Fischman
Kraków, ul. Bracka L. 4 1610

| PING PONG TENIS STOŁOWY | | 1494 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|
| niepodległością pro sportową i humanitarną, której celem jest podniesienie w sztandary sportu | | |
| ożymy: wozny | | 20 |
| Płótno wodny | | 150 |
| Stółki od | | 0,80 |
| Stółki drewniane | | 0,60 |
| Stółki metalowe | | 0,60 |
| Przepisy do ping ponga | | 0,60 |
| polca DOM SPOROWY, L. WEINDLING Kraków, Grodzka L. 28. Tel. 1096 | | |

CIASTO STRUDLOWE

galaretki owocowe, proszki drożdżowe, waniliowe, jajowe polca: 1490

Fabryka „SIDONJA” Kraków, ul. Śmia L. 59.

Na Św. Mikołaja i GWIAZDKĘ!

WARTOŚCIOWE PODARUNKI 1618

Zegarki — Pierścionki — Łańcuszki — Broszki, Kocierzki — Papierórnica srebra stołowa oraz wszelkie wyroby ubserskie polca

Najtaniej — ul. Grodzka 25
EMIL GOLDWASSER w KRAKOWIE.